
TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  5
Secretaria responsabilizar-se pela construção do Centro de 
Referência de Assistência Social –CRAS, pela aquisição dos 
bens móveis necessários ao funcionamento do mesmo, celebrar 
termo de cessão de uso dos bens móveis, realizar fiscalizações 
periódicas objetivando resguardar a adequada utilização 
do bem imóvel e dos bens móveis consoante a finalidade 
estipulada no termo; competindo ao Município de Bom Jesus 
do Tocantins, por sua parte, disponibilizar imóvel adequado 
a construção do CRAS, auxiliar a Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social na fiscalização das obras  
de construção do CRAS no Município, responsabilizar-se pela 
Gestão integral do CRAS consoante as finalidades estabelecidas 
pela Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência 
Social-NOB/SUAS e utilizar o imóvel e os bens móveis, 
exclusivamente, para o funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192704
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
243230/2010, Pregão Eletrônico nº 033/2010, cujo objeto é a 
aquisição de gêneros hortifrutigranjeiros destinado a atender 
às necessidades das Unidades de Acolhimento da SEDES, 
conforme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 141/2010/NUJUR/SEDES, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedoras as empresas Média Comércio, Serviços 
e Representações Ltda – EPP (lotes 01 e 03) e Pará Amazon 
Comércio de Alimentos Ltda – ME (lote 02), conforme dispõe o 
art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2010.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192684

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a construção 
e implantação do Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, no Município de São Domingos do Araguaia , 
localizado no sudeste do Estado do Pará na área de influência 
da Companhia da Vale, neste ato representado por sua 
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento  Social, 
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES e pelo Prefeito Municipal 
de São Domingos do Araguaia, JAIME MODESTO DA SILVA 
, competindo a  Secretaria responsabilizar-se pela construção 
do Centro de Referência de Assistência Social –CRAS, pela 
aquisição dos bens móveis necessários ao funcionamento do 
mesmo, celebrar termo de cessão de uso dos bens móveis, 
realizar fiscalizações periódicas objetivando resguardar 
a adequada utilização do bem imóvel e dos bens móveis 
consoante a finalidade estipulada no termo; competindo ao 
Município de São Domingos do Araguaia , por sua parte, 
disponibilizar imóvel adequado a construção do CRAS, auxiliar 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social na fiscalização das obras  de construção do CRAS no 
Município, responsabilizar-se pela Gestão integral do CRAS 
consoante as finalidades estabelecidas pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único da Assistência Social-NOB/SUAS 
e utilizar o imóvel e os bens móveis, exclusivamente, para o 
funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 02/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192688

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a construção 
e implantação do Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS, no Município de Rondon do Pará, localizado no sudeste 
do Estado do Pará na área de influência da Companhia da 
Vale, neste ato representado por sua Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, EUTÁLIA BARBOSA 
RODRIGUES e pelo Prefeito Municipal de Rondon do 
Pará, OLÁVIO SILVA ROCHA , competindo a  Secretaria 
responsabilizar-se pela construção do Centro de Referência 
de Assistência Social –CRAS, pela aquisição dos bens móveis 
necessários ao funcionamento do mesmo, celebrar termo de 
cessão de uso dos bens móveis, realizar fiscalizações periódicas 
objetivando resguardar a adequada utilização do bem imóvel e 
dos bens móveis consoante a finalidade estipulada no termo; 
competindo ao Município de Rondon do Pará, por sua parte, 
disponibilizar imóvel adequado a construção do CRAS, auxiliar 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social na fiscalização das obras  de construção do CRAS no 
Município, responsabilizar-se pela Gestão integral do CRAS 

consoante as finalidades estabelecidas pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único da Assistência Social-NOB/SUAS 
e utilizar o imóvel e os bens móveis, exclusivamente, para o 
funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 03/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192693

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a construção 
e implantação do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS, no Município de Parauapebas, localizado no sudeste 
do Estado do Pará na área de influência da Companhia da 
Vale, neste ato representado por sua Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento  Social, EUTÁLIA BARBOSA 
RODRIGUES e pelo Prefeito Municipal de Parauapebas, DARCI 
JOSÉ LERMEN , competindo a  Secretaria responsabilizar-
se pela construção do Centro de Referência de Assistência 
Social –CRAS, pela aquisição dos bens móveis necessários ao 
funcionamento do mesmo, celebrar termo de cessão de uso 
dos bens móveis, realizar fiscalizações periódicas objetivando 
resguardar a adequada utilização do bem imóvel e dos 
bens móveis consoante a finalidade estipulada no termo; 
competindo ao Município de Parauapebas, por sua parte, 
disponibilizar imóvel adequado a construção do CRAS, auxiliar 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social na fiscalização das obras  de construção do CRAS no 
Município, responsabilizar-se pela Gestão integral do CRAS 
consoante as finalidades estabelecidas pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único da Assistência Social-NOB/SUAS 
e utilizar o imóvel e os bens móveis, exclusivamente, para o 
funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 04/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192697

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a construção 
e implantação do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS, no Município de Água Azul do Norte, localizado no 
sudeste do Estado do Pará na área de influência da Companhia 
da Vale, neste ato representado por sua Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento  Social, EUTÁLIA BARBOSA 
RODRIGUES e pelo Prefeito Municipal de Água Azul do 
Norte, RENAN LOPES SOUTO , competindo a  Secretaria 
responsabilizar-se pela construção do Centro de Referência 
de Assistência Social –CRAS, pela aquisição dos bens móveis 
necessários ao funcionamento do mesmo, celebrar termo de 
cessão de uso dos bens móveis, realizar fiscalizações periódicas 
objetivando resguardar a adequada utilização do bem imóvel e 
dos bens móveis consoante a finalidade estipulada no termo; 
competindo ao Município de Água Azul do Norte, por sua parte, 
disponibilizar imóvel adequado a construção do CRAS, auxiliar 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social na fiscalização das obras  de construção do CRAS no 
Município, responsabilizar-se pela Gestão integral do CRAS 
consoante as finalidades estabelecidas pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único da Assistência Social-NOB/SUAS 
e utilizar o imóvel e os bens móveis, exclusivamente, para o 
funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192730

PORTARIA N.º 1630/2010 – SEDES, 23 de novembro de 2010.
Nome: RUTH MARIA SILVA DE CARVALHO
Matrícula: 3200400/1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM Lotação: UAPI – 
Socorro Gabriel / SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 1996/1999.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1631/2010 – SEDES, 23 de novembro de 
2010.
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS MOURA
Matrícula: 3214451/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: Sec. Munic. GUAMÁ/
SEMTEPS/DAS/SEDES
Período: 01/12/2010 a 29/05/2011     Triênio: 85/88; 88/91 
e 91/94
(180 cento e oitenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1635/2010 – SEDES, 24 de novembro de 
2010.
Nome: GEOVANA DA SILVA DIAS
Matrícula: 54189485/1
Cargo: MONITOR   Lotação: EAPI-
FUNCAP/SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 2005/2008
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1636/2010 – SEDES, 24 de novembro de 
2010.
Nome: SANDRA MARIA PERES MIRANDA
Matrícula: 3200809/1

Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM Lotação: EAPI-
FUNCAP/SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 2006/2009
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1638/2010 – SEDES, 24 de novembro de 
2010.
Nome: MIGUEL EVILASIO RIBEIRO SOUZA
Matrícula: 3197336/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: Abrigo de 
Mulheres /DEAM/SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 2000/2003
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1639/2010 – SEDES, 24 de novembro de 
2010.
Nome:  MARIA LUCIA DE SOUZA
Matrícula: 3193314/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: UAPI- 
Socorro Gabriel /DAS/SEDES
Período: 01/12/2010 a 28/02/2011     Triênio: 90/93 e 93/96
(90 noventa dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1655/2010 – SEDES, 25 de novembro de 
2010.
Nome:  MARIA LEA CARVALHO
Matrícula: 3195627/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: PMC/
SEMTRAS/DAS/SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 90/93.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1689/2010 – SEDES, 30 de novembro de 
2010.
Nome:  ELIANE PAMPLONA SOARES
Matrícula: 54188112/1
Cargo: MONITORA  Lotação: UAPI – LAR DA 
PROVIDÊNCIA
Período: 24/02/2011 a 26/04/2011     Triênio: 2004/2007
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.º 1730/2010 – SEDES, 06 de dezembro de 
2010.
Nome: LINDANOR CELINA BRITO DO ROSÁRIO
Matrícula: 36609/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: COFIN/DAF/
SEDES
Período: 13/01/2011 a 11/02/2011     Triênio: 1992/1995.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 13/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192731

O presente Termo de Cooperação tem por objeto a construção 
e implantação do Centro de Referência de Assistência Social 
– CRAS, no Município de São João do Araguaia, localizado no 
sudeste do Estado do Pará na área de influência da Companhia 
da Vale, neste ato representado por sua Secretária de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento  Social, EUTÁLIA 
BARBOSA RODRIGUES e pela Prefeita Municipal de São 
João do Araguaia, MARLENE CORRÊA MARTINS ARAÚJO 
, competindo a  Secretaria responsabilizar-se pela construção 
do Centro de Referência de Assistência Social –CRAS, pela 
aquisição dos bens móveis necessários ao funcionamento do 
mesmo, celebrar termo de cessão de uso dos bens móveis, 
realizar fiscalizações periódicas objetivando resguardar 
a adequada utilização do bem imóvel e dos bens móveis 
consoante a finalidade estipulada no termo; competindo 
ao Município de São João do Araguaia, por sua parte, 
disponibilizar imóvel adequado a construção do CRAS, auxiliar 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social na fiscalização das obras  de construção do CRAS no 
Município, responsabilizar-se pela Gestão integral do CRAS 
consoante as finalidades estabelecidas pela Norma Operacional 
Básica do Sistema Único da Assistência Social-NOB/SUAS 
e utilizar o imóvel e os bens móveis, exclusivamente, para o 
funcionamento do CRAS.
Belém, 18 de junho de 2009

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192745

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 40/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva em condicionadores de ar, incluindo o 
fornecimento de peças de reposição, exceto compressores 
e motores elétricos do ventilador, que compõem o sistema 
de climatização da SEDES, conforme definições mínimas 
constantes no termo de referência.
Entrega do Edital: 28/12/2010
Observação: Comprasnet, compraspara e cpl-SEDES
Responsável pelo certame: Márcia Mônica Bentes Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/01/2011


